
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

Prefeitura Municipal de Ananindeua - CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Drenagem Superfi cial/Profunda e Pavimentação Asfáltica Projeto 
Guajará II E Nova Esperança, no Município de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 04/12/2020 a 02/06/2021
Data da assinatura: 03/12/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 609747

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 904/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1013985, de 01/12/2020, 
COAP/COSG - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionado:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº. 32760/1; Cargo/
Função: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Realizar levantamentos técnicos solicitado pela EMATER-PA 
para avaliação técnica (levantamento arquitetônico, planta iluminada de 
vistoria, relatório fotográfi co da situação atual do imóvel, com a fi nalidade 
de elaborar um laudo técnico da situação em que se encontra o prédio. 
Imóveis citado de acordo com o Processo de nº: 2020/901343.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP.
DESTINO: Xinguara/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 14 a 18/12/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 609739

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço Global”, cujo objeto é a execução dos serviços de desobs-
trução e limpeza de redes coletoras, ramais prediais, interceptores, emis-
sários por gravidade, poços de visita, caixas de inspeção, com utilização 
de equipamentos específi cos, motoristas operadores, ajudantes de apoio 
e combustível, além dos serviços de vídeo inspeção por televisionamen-
to, inspeção e relatório de diagnóstico e prognóstico de redes coletoras, 
do sistema de esgotamento sanitário da cidade de Belém, Ananindeua e 
Marituba. A abertura realizar-se-á no dia, 31 de Dezembro de 2020, às 
08hs (oito horas), horário de Brasília no endereço eletrônico:https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 07 de Dezembro de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 609897

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 039/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE DESIGNAR:
- O Servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, Identidade Funcional n° 

57197068, Coordenador de Gestão de Obra para fi scalizar o contrato nº 
009/2020, celebrado entre NGTM e TERRAPLENA LTDA , durante vigência 
do referido contrato, conforme processo nº 2020/347803.
- O Servidor LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA Identidade Funcional n° 
5930555, para, na ausência e impedimentos legais do titular, fi scalizar a 
execução do contrato 009/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 27 de novembro de 2020
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 609915

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/11/2020
Vigência: 30/09/2020 a 30/11/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 65, I, alínea B, e §1º, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 008
Exercício: 2019
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, Km 8,5, CEP. 
66823-010 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 609851
Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 02/12/2020
Vigência: 31/12/2020 a 30/04/2021
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 016
Exercício: 2013
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: Estrada Maracacuera,s/nº, Distrito Industrial de Icoaraci, 
CEP:66815-140 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 609812

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 13/2020
Processo nº 2020/556446
Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de sanitização para combate de vírus e bactérias, entre eles COVID-19, 
desinsetização e desratização para combate de pragas urbanas que ve-
nham se tornar transmissores do COVID-19, em todas as dependências da 
SECTET (internas e externas).
Valor: R$ 9.907,60 (nove mil, novecentos e sete reais e sessenta centa-
vos).
Origem: Cotação Eletrônica de Preços nº2/2020
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.7693
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 264789
PI: 7693COVIDPA
Data da Assinatura: 07/12/2020
Início da Vigência: 07/12/2020
Término da Vigência: 07/12/2021
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA (CNPJ nº: 
05.972.711/0001-41)
Endereço: Tv. Mariz e Barros, Nº 1678, Bairro: Pedreira, na Cidade de Be-
lém/PA, CEP: 66.080-009
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 609850

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 09/2020 – SECTET/IFPA/FADESP
Objeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação 
conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e fi nanceiro para a 
viabilização de iniciativas voltadas à formação, qualifi cação e capacitação 
de recursos nas áreas de ciências sociais aplicadas, ciências humanas, ci-
ências da saúde e ciências exatas e naturais nos termos do plano de tra-
balho – Anexo 1.
Valor: R$ 3.959.860,54 (Três milhões novecentos e cinquenta e nove mil 
oitocentos e sessenta reais e cinquenta e quatro centavos)
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 335041
Ação: 260403
Fonte: 0101


